TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11219ª SESSÃO, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado
em virtude da ausência do Desembargador Silmar Fernandes, que representava a Corte na sessão solene
de posse da Desembargadora Elvira Maria de Almeida Silva, no cargo de Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral de Sergipe, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Marcio
Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional
Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600064-31.2022.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DOUGLAS RICHARD INABA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS PELA D. PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600068-40.2020.6.26.0268
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: FABIANO JOSE ADELINO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600096-63.2021.6.26.0303
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA SEPLEN 4312576         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: CAMILA RODRIGUES CARRIEL
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.02.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600107-30.2022.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
RECORRENTE: RUBENS FERNANDES DA SILVA
RECORRIDO: GABRIEL EID RONCON
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600418-49.2020.6.26.0067
PROCEDÊNCIA: LINS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: CARLOS ALBERTO DAHER
RECORRIDO: JOSE GERALDO NETTO JUNIOR
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO
INTERPOSTO PELO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, A FIM DE REFORMAR A R.
DECISÃO DO ID Nº 63897648 E, POR CONSEQUÊNCIA, JULGAR DESAPROVADAS AS
CONTAS DE CARLOS ALBERTO DAHER, RELATIVAS ÀS ELEIÇÕES 2020, E
DETERMINAR O RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$ 45.927,92 AO TESOURO
NACIONAL, PEDIRAM VISTA SUCESSIVA OS DESEMBARGADORES SÉRGIO
NASCIMENTO E ENCINAS MANFRÉ.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600441-31.2020.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: RICARDO ALEXANDRE FERNANDES GOUVEIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600618-11.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SERGIO FRANCA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600660-66.2020.6.26.0274

ATA SEPLEN 4312576         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSANGELA APARECIDA RIBEIRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600737-69.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ANA PAULA ROSSI DE ALMEIDA MAGDESIAN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.02.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600768-68.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
RECORRENTE: MARCELO DE LIMA FERNANDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.02.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600813-58.2020.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
RECORRENTE: SHIRLEY REGINA SANTOS DE ABREU
RECORRENTE: MARLENE APARECIDA PERETTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR AS IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 2, MANTENDO-SE A R.
SENTENÇA QUE DESAPROVOU AS CONTAS DO PARTIDO, COM DETERMINAÇÃO, POR
SEUS PRÓPRIOS FUNDAMENTOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600883-74.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: IRINEU GONCALVES JUNIOR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR COM
RESSALVAS AS CONTAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
VALOR DE R$ 28,05 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO. V.U.

ATA SEPLEN 4312576         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600922-35.2020.6.26.0106
PROCEDÊNCIA: RANCHARIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE RANCHARIA
RECORRENTE: LEONILDO MOREIRA
RECORRENTE: JAIR PACIFICO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.02.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606263-98.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: CARLOS ALBERTO DA CUNHA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.02.2023.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de fevereiro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/02/2023, às 13:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 28/02/2023, às 16:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4312576 e o código CRC 3F495CB5.

0017242-98.2020.6.26.8000 4312576v2

ATA SEPLEN 4312576         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

	ATA SEPLEN 4312576